
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：公司整体搬迁改造项目

建设单位（盖章）：吴江市高升纺织有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 公司整体搬迁改造项目

项目代码 2508-320567-89-02-132955

建设单位联系人 王英 联系方式 13906254830
[...]
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—39—

重要湿

地
2.34km2 生态空

间管控

区规划

长漾湖

国家级

水产种

质资源

保护区

国家级生态红线管控区域

2.70km2

江苏省

国家级

生态红

线规划

西 3500

注：以厂区中心为坐标原点。

污染

物排

放控

制标

准

（1）大气污染物排放标准

本项目无废气产生。

（2）废水污染物排放标准

项目本次不新增员工，无新增生活污水产生排放，项目生产废水接入苏

州市双浜污水处理站处理，处理后 70%回用于区域喷水织造，30%外排。苏

州市双浜污水处理站接管标准如下表 3-7。苏州市双浜污水处理站排放口位于

頔塘河，位于太湖三级保护区，污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2

排放限值、《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）及修改单

排放限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）。

表 3-7生产废水接管标准限值

排放口名 执行标准 污染物指标 单位 标准限值

厂排口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

COD mg/L 500

SS mg/L 400

pH / 6-9

石油类 mg/L 20

苏州市双浜
污水处理站

排口

《太湖地区城镇污水处
理厂及重点工业行业主
要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）

COD mg/L 60

《纺织染整工业水污染

物排放标准》（GB
4287-2012）及修改单

SS mg/L 50

pH / 6-9

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》
（GB18918-2002）

石油类 mg/L 1

（3）噪声排放标准

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—40—

本项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准，具体标准见表 3-8。

表 3-8噪声排放标准限值

厂界名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼 夜

厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 2类 dB（A） 60 50

（4）固废贮存标准

本项目所产生一般工业废物及危险废物贮存应执行以下标准：

一般工业废物贮存场所执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》(GB18599-2020)的相关规定，危险废物贮存场所执行《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）的相关规定。

总量

控制

指标

表 3-9全公司排放总量及申请情况（t/a）

污染物

搬迁前接

管量/外环

境排放量

（核批）

本项目 以新带老削

减量（接管

量/外环境

排放量）

总体工程

接管量/外
环境排放

量

新增申

请量产生量
削减

量

接管量/外
环境排放

量

生

活

污

水

废水量 645/645 0 0 0 0 645.15/645
.15 /

COD 0.2581/0.0
194 0 0 0 0 0.2581/0.0

194 /

SS 0.1935/0.0
065 0 0 0 0 0.1935/0.0

065 /

NH3-N
0.0226/0.0

019 0 0 0 0 0.0226/0.0
019 /

TN 0.0290/0.0
065 0 0 0 0 0.0290/0.0

065 /

TP 0.0032/0.0
002 0 0 0 0 0.0032/0.0

002 /

生

产

废

水

废水量
46500/139

50
46500/139

50 0 46500/139
50

46500/1395
0

46500/139
50 /

COD 23.25/0.83
7

23.25/0.83
7 0 23.25/0.83

7 23.25/0.837 23.25/0.83
7 /

SS 18.6/0.697
5

18.6/0.697
5 0 18.6/0.697

5 18.6/0.6975 18.6/0.697
5 /

石油类 0.93/0.014 0.93/0.014 0 0.93/0.014 0.93/0.014 0.93/0.014 /

固
一般工

业固废
0 21 21 0 0 0 /

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—41—

废 危险废

物
0 0.6 0.6 0 0 0 /

生活垃

圾
0 0 0 0 0 0 /

备注：/之前表示接管量，/之前表示外环境排放量

总量平衡途径：

本项目生产废水接入苏州市双浜污水处理站处理，搬迁后，不新增总量，

总量在原项目中平衡。

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—42—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建厂房进行生产。施工期仅设备安装和调试。在设备安装、调试

过程产生噪声。施工期对环境影响很小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气影响分析

本项目无废气产生。

2、废水环境影响和保护措施分析

一、废水产生环节及产污概况

本项目生产车间地面及生产设备采用清扫的方式进行清洁，无清洗废水产生排

放，项目无露天装置，不涉及初期雨水收集，不设置初期雨水池。

本项目废水主要为喷水织造废水和综筘喷头清洗废水。

喷织废水：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 1751化纤

织造加工行业系数手册，喷水织造工段工业废水量产生系数为 62.19m3/t-产品，本

项目产量为 450 万米/a，技改后每米克重 165.2141g（均值），折合重量为 743.46

吨/年，则喷织废水产生量约为 46236t/a。喷织用水来自苏州市双浜污水站中水和自

来水。

综筘喷头清洗废水：项目每天清洗一次综筘，清洗时使用无磷洗衣粉与水配比，

浸泡一段时间后利用高压水枪用自来水进行常温清洗，无磷洗衣粉年用量为

450kg，清洗用水量约为 1t/d，则 330t/a，损耗为 20%，则清洗废水产生量约为 264t/a。

产生浓度 COD：500mg/L、SS：400mg/L、石油类：20mg/L、pH：6-9。

喷织废水和综筘清洗废水一起接入苏州市双浜污水站处理后 70%回用于区域

喷水织造，30%外排至頔塘河。

表 4-7本项目废水产生及排放情况

类 产生情况 治 接管排放情况 外环境排放量 排放

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—43—

别 理

措

施

去向
污染

物

浓度

（m
g/L）

产生量

（t/a）
污染

物

浓度

（m
g/L）

接管量

（t/a）
污染

物

浓度

（mg/
L）

外排

量

（t/a）

织

造

废

水

水量 / 46500

管

网

水量 / 46500 水量 / 13950 由管

网接

入双

浜污

水站

处理

后
30%
外排，
70%
回用

pH 6-9 pH 6-9 6-9 pH 6-9
COD 500 23.25 COD 500 23.25 COD 60 0.837

SS 400 18.6 SS 400 18.6 SS 50 0.6975

石油

类
20 0.93 石油

类
20 0.93 石油

类
1 0.014

二、废水处理装置技术可行性

本项目生产废水接入苏州市双浜污水处理站处理，处理后 70%回用于区域喷

水织造，30%外排。

1）生产废水防治措施可行性

1、处理工艺

图 4-1苏州市双浜污水处理站处理工艺流程

喷织废水经污水管网收集后输送至苏州市双浜污水处理站，废水（包括：喷织

废水和化纤废水，污水站生活污水）经管道进入格栅井去除大颗粒漂浮物后，自流

进入调节池进行水质均合并；然后，泵入混凝沉淀池通过投加药剂，进行絮凝沉淀；

然后进入 CASS生化处理单元，通过生化反应去除溶解性有机污染物，接着进入气

浮池进一步去除质地较轻的细微悬浮污染物（如细纤维，胶体等），确保出水达到

喷织工艺用水要求；最后，出水经消毒后进入清水池回用，设计处理规模为 1.1万

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—44—

m3/d，其中 70%回用、30%达标排放。沉淀池产生的污泥经污泥池浓缩减容后进行

脱水处理；气浮池污泥进入消泡池预处理后，进行污泥脱水。脱水后污泥由具备固

废处理资质单位定期外运处理，上清液回流至调节池。清水池内的水部分通过回用

管道回用给企业（约 70%回用），部分（30%）经管道排入頔塘河。

污泥处理：初沉池和气浮池的污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，然后由污泥泵抽

至板框压滤机内脱水。污泥浓缩、脱水中产生的浓缩废水水质与进水水质类似，全

部回流至进水调节池重新进行处理。脱水后的污泥外运，由第三方公司每日清运、

焚烧处理。

2、处理可行性

A、废水量的可行性分析

本项目排入苏州市双浜污水处理站的废水量为 46500t/a（140.9t/d）。苏州市双

浜污水处理站总设计处理能力为 1.1万 t/d，在统计量范围以内。因此，从废水量来

看，苏州市双浜污水处理站完全有能力接收本项目产生的喷织废水。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过苏州市双浜污水处理站设计进水水质

标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量较小，对苏州市双浜污水处

理站的处理工艺不会造成影响。

因此，从废水水质来看，苏州市双浜污水处理站是可以接纳本项目产生的废水

的。

C、纳管可行性分析

本项目工业废水已与苏州市双浜污水处理站签订喷织废水接管协议。

综上所述，本项目生产废水接管至苏州市双浜污水处理站是可行的，对当地的

水环境影响较小。

二、废水排放情况

本项目建成后，生产废水由工业管网接入苏州市双浜污水处理站处理后 70%

回用于区域喷水织造，30%外排。

具体废水排放情况见下表。

表 4-8废水类别、污染物及污染治理设施信息表

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—45—

序

号

废

水

类

别

污染物种类 排放去向 排放规律

污染

治理

设施

排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型

1

生

产

废

水

PH
苏州市

双浜污

水处理

站

连续排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-- DW00
2

是

否
企业总排

COD
SS

石油类

（5）排放口基本情况

表 4-9废水间接排放口基本情况

排放口
编号

排放口
名称

排放口
类型

排放口地理位置 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或
地方污
染物排
放标准
限值

DW002
生产废
水排放
口

主要排
放口-总
排口

120°39′6.74
6″

30°56′25.2
74″

苏州市
双浜污
水处理
站

PH 6-9
COD 60
SS 50

石油类 1

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本期项目生产废水污染物因子能达到苏州市双浜污水处理站接

管标准。

（7）水污染源环境监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017），本期项

目废水监测计划见下表：

表 4-10企业自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 生产废水排放口

流量、COD、PH 自动监测

石油类 1次/年
SS 1次/周

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—46—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

本项目设备噪声源及源强见下表：

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

台

数

等

效

声

功

率

级
L
w

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1
生

产

车

间

喷水

织机
61 97

.9
低噪

声设

备减

振隔

声生

产管

理

30 15 1.
2 20 15 30 5 89.

5
89.
5

89.
5

89.
7

生

产

时

段

25 64.
5

64.
5

64.
5

64.
7 1m

2 打卷

机
2 73

.0 25 10 1.
2 25 10 25 10 64.

7
64.
7

64.
7

64.
7 25 39.

7
39.
7

39.
7

39.
7 1m

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司

苏
州
晨
睿
环
保
科
技
服
务
有
限
公
司



—47—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）保护措施及影响分析

1）噪声环境影响分析

项目主要噪声源为生产设备。声源强度 75-85dB（A）。预测计算中主要考虑